Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP

18170-091 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 9, DE 08 DE AGOSTO DE 2025

“Moção de Congratulação a Etec de Piedade, aos alunos e ao professor Ricardo

Aparecido Dias (Maka), pelos resultados obtidos nos Jogos Escolares.”

Senhor Presidente:

WANDI AUGUSTO RODRIGUES, vereador do município de Piedade/SP, e demais

vereadores que subscrevem a presente vêm, no exercício de suas prerrogativas, à presença

de Vossa Excelência, propor para deliberação do plenário a Moção de Congratulação à ETEC

de Piedade, aos seus alunos e ao professor Educação Física Ricardo Aparecido Dias, conhecido

como Maka, pelos expressivos resultados obtidos nos Jogos Escolares de 2025.

 A Câmara Municipal, como legítima representante do povo piedadense, considera

justo e necessário reconhecer publicamente o empenho, a dedicação e o mérito dos

envolvidos.

Que, após a deliberação, dê-se ciência:

• Ao professor Ricardo Aparecido Dias;

• À gestão da ETEC de Piedade.

                      Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 8 de agosto de 2025.

Wandi Augusto Rodrigues

Vereador (PP)

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

, L
U

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, P

A
U

LI
N

O
 F

LO
R

Ê
N

C
IO

 P
IN

T
O

, C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I,
E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 ,
IS

ID
O

R
O

 P
O

LY
 D

E
 B

R
IT

O
 e

 A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

1A
D

-0
C

D
C

-1
51

E
-3

11
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1A
D

-0
C

D
C

-1
51

E
-3

11
5

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP

18170-091 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Justificativa:

No ano de 2.025, a ETEC de Piedade competiu nos Jogos Escolares, competição que

envolve escolas de 27 municípios e cerca de 100 mil alunos. Nesta edição, a escola obteve

seu melhor seu melhor desempenho histórico. Os excelentes resultados são fruto do

trabalho incansável do professor Ricardo (Maka), que, mesmo enfrentando limitações de

infraestrutura, proporciona aos alunos ensino de qualidade e treinamentos eficazes.

Destaca-se também o empenho e merecimento de todos os alunos da Etec de Piedade.

O destaque da ETEC de Piedade se deu nas seguintes modalidades e fases:

Medalha de Ouro:

• Vôlei masculino e feminino (fase D.E.), com avanço para a fase subregional

(masculino) e regional (feminino);

• Salto em distância;

• Salto em altura;

• 100 metros rasos (masculino e feminino);

• 200 metros rasos (masculino e feminino);

• Revezamento masculino (fase regional).

Medalhas de Prata:

• 200 metros rasos (masculino);

• Futsal feminino;

• Salto triplo (fase regional);

• 3.000 metros (fase D.E.).

Medalhas de Bronze:

• Revezamento feminino (fase regional);

• Xadrez masculino;

• Tênis de mesa masculino.

Outros Resultados:

• 4º lugar no basquete masculino;

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

, L
U

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, P

A
U

LI
N

O
 F

LO
R

Ê
N

C
IO

 P
IN

T
O

, C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I,
E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 ,
IS

ID
O

R
O

 P
O

LY
 D

E
 B

R
IT

O
 e

 A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

1A
D

-0
C

D
C

-1
51

E
-3

11
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1A
D

-0
C

D
C

-1
51

E
-3

11
5

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP

18170-091 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

• 5º lugar nos 3.000 metros (fase regional);

• Oitavas de final no futsal masculino, eliminado pela equipe campeã.

Diante desses resultados, apresentamos esta Moção como forma de

reconhecimento e incentivo à continuidade do trabalho desenvolvido pela ETEC de Piedade,

seus alunos e o professor Ricardo Maka, que orgulham o município com suas conquistas.

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

, L
U

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, P

A
U

LI
N

O
 F

LO
R

Ê
N

C
IO

 P
IN

T
O

, C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I,
E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 ,
IS

ID
O

R
O

 P
O

LY
 D

E
 B

R
IT

O
 e

 A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

1A
D

-0
C

D
C

-1
51

E
-3

11
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1A
D

-0
C

D
C

-1
51

E
-3

11
5

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C1AD-0CDC-151E-3115

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE PEREIRA (CPF 280.XXX.XXX-88) em 08/08/2025 09:40:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCELINO PRESTES DA SILVA (CPF 251.XXX.XXX-99) em 08/08/2025 10:11:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDI AUGUSTO RODRIGUES (CPF 451.XXX.XXX-10) em 08/08/2025 10:17:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULINO FLORÊNCIO PINTO (CPF 110.XXX.XXX-80) em 08/08/2025 11:22:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI (CPF 182.XXX.XXX-19) em 08/08/2025 11:34:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDVALDO VICENTE FERREIRA (CPF 449.XXX.XXX-20) em 08/08/2025 11:45:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ISIDORO POLY DE BRITO (CPF 261.XXX.XXX-28) em 08/08/2025 12:01:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEX PINHEIRO DA SILVA (CPF 275.XXX.XXX-28) em 08/08/2025 13:48:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/C1AD-0CDC-151E-3115

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/C1AD-0CDC-151E-3115